МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е
/7 ШтАГМ.и  № S ts '

(у  Иркутск

О региональных инновационных площадках

Во исполнение приказа министерства образования Иркутской области
от 15 апреля 2022 года № 55-29-мгтр «Об установлении Порядка признания
организаций, осуществляющих образовательную деятельность, и иных
действующих в сфере образования организаций, а также их объединений,
находящихся на территории Иркутской области, региональными
инновационными площадками и признании утратившими силу отдельных
приказов министерства образования Иркутской области», на основании
протокола заседания Экспертного совета по инновационной деятельности в
сфере образования Иркутской области от 16 апреля 2024 года № 06-55-54/24,
руководствуясь статьей 21 Устава Иркутской области, статьей 13 Закона
Иркутской области от 12 января 2010 года № 1-03 «О правовых актах
Иркутской области и правотворческой деятельности в Иркутской области»,
Положением о министерстве образования Иркутской области, утвержденным
постановлением Правительства Иркутской области от 14 декабря 2020 года
№ 1043-пп:

1. Утвердить перечень региональных инновационных площадок,
рекомендованных к продлению деятельности в 2024 году, согласно
приложению 1 к настоящему распоряжению.

2. Утвердить перечень региональных инновационных площадок,
деятельность которых прекращена досрочно в 2024 году, согласно
приложению 2 к настоящему распоряжению.

3. Утвердить перечень организаций Иркутской области, признанных
региональными инновационными площадками в 2024 году, согласно
приложению 3 к настоящему распоряжению.

4. Признать утратившим силу распоряжение министерства
образования Иркутской области от 20 февраля 2023 года № 55-211-мр
«О присвоении статуса региональной инновационной площадки».

5. Отделу общего и дошкольного образования (В.А. Фирстова)
управления общего и дополнительного образования министерства
образования Иркутской области довести настоящее распоряжение до сведения
всех заинтересованных лиц.

6. Контроль за исполнением настоящего распоряжения оставляю
за собой.

Министр образования
Иркутской области М.А. Парфенов

1

1

Приложение 3
к распоряжению министерства
образования Иркутской области
от ff.fi//, d -fJ/ty №1

Перечень организаций Иркутской области, признанных региональными инновационными площадками
в 2024 году

№ Наименование организации-соискателя Муниципальное
образование Название проекта

1.

Государственное бюджетное
профессиональное образовательное

учреждение Иркутской области
«Иркутский региональный колледж

педагогического образования»

Городской округ
муниципальное

образование город
Иркутск

Использование потенциала образовательного
кластера в формировании готовности

специалистов к реализации современной
стратегии в области экологического образования

на этапе школьного детства

2. Муниципальное казённое учреждение
«Центр развития образования»

Киренский район
Иркутской области

Муниципальная модель наставничества: педагог
-  педагог, педагог -  работодатель -  студент

3.

Муниципальное бюджетное
общеобразовательное учреждение

«Баяндаевская средняя
общеобразовательная школа имени

М.Б. Убодоева»

Баяндаевский
мун иди пальн ы й р а й о 11

Иркутской области
Формирование функциональной грамотности:

у ч ител ь-учени к-ссм ья

4.
Муниципальное бюджетное дошкольное

образовательное учреждение города
Иркутска детский сад Ху 179

Городской округ
муниципальное

образование город
Иркутск

Развитие личностной культуры детей раннего и
дошкольного возраста в открытом

социокультурном образовательном простра iютве
современного детского сада

5.
Муниципальное бюджетное

общеобразовательное учреждение
города Иркутска Лицей X» 1

Городской округ
муниципальное

образование город
Иркутск

Развитие личностного потенциала обучающихся
посредством обеспечения непрерывности

образования при реализации модели «Школа -
ВУЗ»

6. Г осударственное бюджетное
профессиональное образовательное

Городской округ
муниципальное

Виртуальная информационно-методическая
платформа для педагогических работников

учреждение Иркутский областной колледж
культуры

образование город
Иркутск

образовательных учреждений сферы культуры и
искусства Иркутской области

7.

к

Государственное общеобразовательное
казенное учреждение Иркутской области

«Специальная (коррекционная) школа № 12
г. Иркутска»

Городской округ
муниципальное

образование город
Иркутск

Обучение основам финансовой грамотности
детей с умственной отсталостью

(интеллектуальными нарушениями)

8.
Муниципальное общеобразовательное

учреждение «Школа № 8 им. Л.С. Пушкина
г. Черемхово»

Муниципальное
образование «город

Черемхово

Реализация модели формирования
функциональной грамотности школьников в

образовательной системе школы

9.

Муниципальное образовательное
учреждение дополнительного

профессионального образования «Центр
развития образования города Саянска»

Г ородской округ
муниципального

образования город
Саянск Иркутской

области

Наставник 3.0

10.
М у н и ни пал ы юе бюджетное

общеобразовательное учреждение
города Иркутска гимназия №1

Г ородской округ
муниципальное

образование город
Иркутск

\ .Формирование функциональной грамотности
1/ обучающихся 5-6 классов во взаимосвязи с
у обучением математики

И.
Муниципальное бюджетное дошкольное
образовательное учреждение «Осинский

детский сад №3»

Осинский
му н и ци пал ь н ы й рай о н

Иркутской области

Социализация детей дошкольного возраста в
условиях вариативного социального партнерства

в дошкольной образовательной организации

12.
Муниципальное дошкольное

образовательное учреждение «Детский сад
комбинированного вида № 23 «Лучик»

Городской округ
муниципального

образования город
Саянск Иркутской

области

Цифровой детский сад как источник
формирования информационной компетентности

обучающихся

13.
Муниципальное казенное дошкольное

образовательное учреждение детский сад
общеразвивающего вида «Умка»

Муниципальное
образование «Братский

район» Иркутской
области

Зеленая лаборатория

-------------------------------------------------------------- ---------------- ----

СОГЛАШЕНИЕ № 1b
о сотрудничестве в рамках реализации регионального

инновационного проекта «Формирование функциональной грамотности
обучающихся 5 - 6  классов во взаимосвязи с обучением математике»

«05» с г я т х ^ и  2024 г г. Иркутск

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение города
Иркутска гимназия №1, именуемое в дальнейшем «Гимназия», в лице директора
Куприной М.А., действующего на основании Устава, с одной стороны, и
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение Заларинская
средняя общеобразовательная школа №2, именуемая в дальнейшем «Участник
РИП», в лице директора Сидоровой Т.И., действующего на основании Устава с
другой стороны, именуемые в дальнейшем «Стороны», заключили настоящее
соглашение о сотрудничестве и взаимодействии (далее -  Соглашение) о
нижеследующем:

1. Предмет соглашения
1.1. Предметом настоящего Соглашения является взаимодействие

Сторон, осуществляемое в целях реализации регионального инновационного
проекта «Формирование функциональной грамотности обучающихся 5 - 6
классов во взаимосвязи с обучением математике»,

1.2. Стороны осуществляют обмен информацией по вопросам,
предусмотренным настоящим Соглашением, проводят профессиональные
консультации и совместные рабочие встречи, согласовывают позиции и
вырабатывают общие решения по направлениям сотрудничества.

2. Порядок взаимодействия сторон
2.1. Стороны осуществляют взаимодействие и оказывают друг другу

всестороннюю поддержку при реализации настоящего Соглашения.
2.2. Стороны осуществляют сотрудничество в соответствии с

законодательством Российской Федерации, а также внутренними
документами, регламентирующими их деятельность.

2.3. Любая из сторон обязуется не разглашать конфиденциальную
информацию, предоставляемую в рамках настоящего Соглашения, каждая из
Сторон обеспечивает защиту конфиденциальной информации, ставшей
доступной ей в рамках настоящего Соглашения, от несанкционированного
использования, распространения или публикации. Стороны обязуются
обеспечивать сохранность конфиденциальной информации. Стороны не
вправе использовать конфиденциальную информацию, полученную в
процессе сотрудничества, иначе как для реализации условий и положений
настоящего Соглашения.

2.4. В ходе сотрудничества и в целях обмена опытом Стороны вправе
создавать совещательные и экспертные органы (рабочие группы, экспертные
советы, консультационные группы и др.).

2.5. Полномочными представителями Сторон, ответственных за
взаимодействие и реализацию настоящего Соглашения являются: со стороны
Гимназии -  Бычкова Ольга Ивановна, руководитель структурного
подразделения учителей математики (тел. 89643549966, e-mail:
buchkovaoi@mail.ru), со стороны Участник РИЛ -  Архипенко Светлана
Анатольевна, (тел. 89086468350, e-mail: sveta-arkhipenko@yandex.ru).

2.6. Конкретные мероприятия сотрудничества, сроки и условия их
реализации осуществляются в рамках плана реализации проекта.

3. Основные направления сотрудничества и взаимодействия сторон
3.1. Для достижения целей, настоящего Соглашения, Стороны

намерены осуществлять сотрудничество в следующих направлениях:
- апробация курса «Читаем, решаем, рассуждаем...» в 5-6 классах в

соответствии с предложенными Гимназией методическими материалами и
своевременное представление ее результатов;

- участие в методических мероприятиях в рамках проекта.
3.2. Перечень направлений и форм сотрудничества не является

исчерпывающим и может расширяться и дополняться по соглашению
Сторон.

4. Обязательства Сторон
4.1. Стороны обязуются:
- сотрудничать в рамках настоящего соглашения в соответствии с

регламентом взаимодействия;
- своевременно и в полном объеме выполнять представленные

регламентом поручения;
- обмениваться с соблюдением законодательства имеющимися в их

распоряжении информационными ресурсами, с соблюдением ограничений,
установленных действующим законодательством и иными нормативными
актами;

- при необходимости проводить встречи, консультации и обсуждение
вопросов, связанных с реализацией направлений и форм сотрудничества;

- рассматривать проблемы, возникающие в процессе реализации
настоящего Соглашения.

4.2. Настоящее Соглашение не влечет каких-либо финансовых
обязательств Сторон. Вопросы финансового обеспечения сотрудничества
будут решаться сторонами путем переговоров и подписанием отдельных
договоров.

5. Ответственность сторон
5.1. Все споры, разногласия или требования, возникающие из

настоящего Соглашения или в связи с ним, подлежат урегулированию
сторонами путем переговоров. В случае пеурегулирования разногласий спор

mailto:buchkovaoi@mail.ru
mailto:sveta-arkhipenko@yandex.ru

между сторонами подлежит рассмотрению в соответствии с действующим
законодательством РФ.

6. Срок действия Соглашения, порядок его изменения и расторжения
6.1. Настоящее Соглашение вступает в силу с даты его подписания

Сторонами и действует в течении двух лет.
6.2. Каждая из Сторон вправе расторгнуть настоящее Соглашение в

одностороннем внесудебном порядке, письменно уведомив об этом другую
Сторону не менее чем за 30 (тридцать) календарных дней до предполагаемой
даты расторжения настоящего Соглашения. Настоящее Соглашение
считается расторгнутым с даты, указанной в уведомлении о расторжении
настоящего Соглашения.

6.3. Настоящее Соглашение составлено в 2-х (двух) экземплярах, по
одному для каждой из Сторон. Экземпляры имеют одинаковую юридическую
силу.

7. Юридические адреса и реквизиты сторон

Муниципальное бюджетное
общеобразовательное учреждение
города Иркутска гимназия №1
(МБОУ г. Иркутска гимназия №1)

Муниципальное бюджетное
общеобразовательное учреждение
Заларинская средняя
общеобразовательная школа №2
(МБОУ Заларинская СОШ №2)

Юр. адрес: 664019, г. Иркутск,
ул. Ленская, 4
эл. почта: lie-inti @vandex.ru
тел.:+7(3952)341917

Юр. адрес: 666321, Россия, Иркутская
область, Заларинский район,
п. Залари, улица Рабочая, 2
эл. почта: vereshagina08@mail.ru
тел.: 89501062989

Куприна

mailto:lie-inti_@vandex.ru
mailto:vereshagina08@mail.ru